
投稿年月日 平成 27 年 7 月 30 日 投稿者 30 代 女性 

ご意見・ご提案

内 容 

いつも、島原市の水田小児科まで通っています。 

体調が悪い子供を病院で 3～4時間待つこともあります。 

南島原市に小児科(腕のある)を設置してほしい。 

もしくは、小児科マップを作って、子育て世帯に配布してほしい。 

結構、南島原市から島原市まで小児科に通っている人多いです。 

回   答 

提案①「南島原市に小児科を設置してほしい。」 

南島原市に小児科の設置ということですが、市としまして、予算 

等諸問題があり、公立病院の開設は考えておりません。 

島原半島の中核病院であります長崎県島原病院におきまして、平成

21 年 6 月より小児科診療が休診でありましたが、島原半島 3 市で、

関係機関に診療再開の要望を行った結果、平成 26 年 4 月 7 日より、

常勤医師 2名体制で診療が再開されました。 

また、平成 24 年 4 月 1 日より小児の日曜診療が開設されておりま

すので、別紙チラシをご覧下さい。 

なお、平成 27 年 8 月 1 日現在におきまして、長崎県県南保健所管

内の医療機関で診療科目に小児科を登録されている南島原市内医療

機関が 8医療機関ございますので、別紙をご覧下さい。 

 

提案②「小児科マップを作って、子育て世帯に配布してほしい。」 

小児科マップにつきましては、作成を考えておりません。 

最後になりますが、今回頂戴いたしました貴重なご意見をはじめ、

今後市民の皆様からのご意見等を頂戴し、市としまして、協議・検討

を行い、より良い市政を目指し、積極的に取り組んでまいりたいと考

えておりますので、今後ともご理解、ご協力を賜りますようお願い申

し上げます。 

担当課 健康対策課 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



別紙 

市名 区分 医療機関名 市町名 

南島原市 診療所     

    布井内科医院  深江町 

    医療法人有心会 池田循環器科内科  有家町 

    医療法人 内田医院  西有家町 

    医療法人 中村医院  南有馬町 

    植木内科医院  口之津町 

    山北クリニック  口之津町 

    医療法人善仁会 栗原医院  加津佐町 

  病院     

    哲翁病院 口之津町 

 

 

 

 
 



,ドーデ二すむ鰯『コメ三一三三三　
　/r

,1-r

　　　

　

　

.、.′≠-′・1
1.
・◆"十
一・1
1・

.′r
,
F
」rふ
り
-
＼A 開講していま禽 .響き

　　
簿

L --

ず〆
r-.

L

診療時間 1土曜日 18:00 ~ 日曜日 17:00
※日曜日以外の祝祭日は診療を行っておりません。かかりつけ医や当番医を受診してください。

- 電話受付時間 」+ 曜日 1730 ~ 日曜日 1630

- 電話番号 -容 0957‐63‐0202( 直通 )
※直通電話は、電話受付時間のみ通話可能となります。
※必ず電話による受付後、来院をお願いします。(電話なしでの来院は、対応できない場合があります。)
※23:00~9:00 については、緊急を要する場合のみ対応します。(先ずは電話にて、症状を確認させて頂きます。)

,!対 象 者 1 0~15 歳(中学生以下)の小児の内科疾患(やけど6骨折等外科疾患は対象外)

一「一 1長崎県島原病院 小児科外来室 (島原市下川尻町7895番地)　 　 　

-.【土曜日19:00~ 日曜日9:00までは時間外出入り口をご利用下さい。】

参 o .1。健康保険証9母子健康手帳o福祉医療費受給者証 (乳幼児のみ)
などの証明書

2。現在、服用している薬がある場合は、その内容がわかるもの
(お薬手帳◎説明書)

‘ お 問合 せ -小児の日曜診療所に関するお問合せは、以下までお願いします。
- (祝祭日を除く月曜冒から金曜日まで)

島原市 福祉保健総務グループ……………… TELO957 ‐63‐1111
雲仙市 健康づくり課 ………………………… TELO957 ‐38‐3111
南島原市 健康対策課 ……………………… TEL050 ‐3381‐5141
島原市医師会 ………………………………… TELO957 ‐62‐4453
南高医師会 …………………………………… TELO95 アラ 3‐3560

実施主体 / 島原市 e雲仙市 9南島原市◎島原市医師会 9南高医師会


